CÂMARA MUNICIPAL DE

Emi PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 230 / 2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

THIAGO FERNANDES DA SILVA, vereador com assento nesta-egrégia Casa Legislativa, subscrito na

forma regimental em vigência, REITERA ao Poder Executivo Municipal, extensivo à Secretaria

Municipal de Assistência Social - Semas, a indicação nº 1.660 / 2023, que solicita a promoção de

encontros mensais com os grupos de idosos para realização de atividade física, exposição de

artesanato e o tradicional forró dos Idosos.

JUSTIFICATIVA

O objetivo da atividade é construir e fortalecer relacionamentos entre os idosos dos vários grupos
como uma forma de promover a socialização através da dança, além de promover atividades físicas

e de lazer com caráter lúdico, proporcionando, sobretudo, qualidade de vida. Momentos assim

proporcionam aos idosos benefícios que efetivam a qualidade de vida e o melhoramento dos

aspectos físico, social e cognitivo. Evita o stress, estimula a oxigenação do cérebro, o reforço dos

músculos e a proteção das articulações, além da melhora da flexibilidade, do equilíbrio e da

postura, favorecendoa alegria de viver e o convívio social.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 21 de fevereiro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RECEBIDO . h o[ [2025 Thnoo Fanandio

DA : QL 02 Tao e)
4

il Y Thiago Fernandes da Silva

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO Vereador

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www.parnamirim.rn.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: J6 10211029
Pingo finronds

+ Secretário